Vetustam hanc *Flori Lugdunensis Excerptorum* editionem commemorare visum est, non solum quia

seorsim a. 1700 *Ven.* in-fol., alteram in laudato *Diario* singit, cum potius hoc ipso anno et loco ea-que forma tertium volumen *Diarii* illius editum sit.

paucis innotuisse cam cognovimus, sed maxime A etiam propterea, quod mss. ejus collectionis codices haud raro cum fructu a PP. Maurinis consulti sunt.

Ad Epistolam ad Romanos spectat opus a Coloniensibus laudatum : *Augustinus, Pauli ad Romanos interpres apostolico - romano - catholicus*, seu *Via Veritatis et Vitæ, in unitate fidei salvificæ, per genuinam interpretationem S. Augustini super Epistolam ad Romanos, perque varias deductiones Theologico - polemicas, contra Atheos, Paganos, Judæos, Mahometanos, Hæreticos et Infideles quoscumque, norissime ac perspicue demonstrata per BARTHOL. FIBUS Soc. Jesu, S. theol. doctoris. Colonie Agripp. 1696, in-fol.*

XI. — (27) De Continentia.

Versionem hujus libri *Gallicam v. infra n. xvii.*
XII. — (29) De divitis Questionibus VII libri duo.

Editi sunt in collectione *Questionum Augustini*, Lugduni 1497, in-fol., quam vide inter *Opuscula ejusdem.*

XIII. — (32) De Doctrina Christiana.

S. eccl. XV. — Sine anno et loco, in-fol. S. Augustini ep. de Doctrina Christiana libri IV. Profert Ge. Pray in Indice libr. rar. Bibl. Budensis typum vetustissimum dicens, quod ex defectu numeri paginarum, item custodis et aliorum signorum recte conjectaverat. Addit ibi sententias singulas uno puncto esse discretas, litteram / ubique caudatam apparere, etc. præterea litteras initiales exemplaris illius picturatas esse. Adeo autem obtusus est voluminis hujus character, ut vir laudatus litteras magis ad ligneas, quam ex ære fusas accedere prodiderit. Insuper, quod longe etiam memorati dignissimum est, insignem hujus voluminis a reliquis, quæ vulgo præstant, illius libri editionibus discrepantiam notavit ejusdemque specimina aliquot ab initio et fine librorum desumpta proposuit, quæ nec nos omittenda duximus. Itaque initium libri I sic se habet : *Hoc opus nostrum, quod inscribitur de Doctrina Christiana, in duo quedam fueram prima distributione partitus. Nam post prohemium quo respondi sis qui hoc fuerant reprehensuri, due sunt res inquit quibus nititur omnis tractacio scripturarum. modus inveniendi que intelligenda sunt. et modus præferendi que intellecta sunt. De inveniendo prius de proferendo postea disseremus. quia ergo de inveniendo multa jam diximus. et tria de hac una parte volumina absolvimus. adjurante domino de proferendo pauca dicemus, ut si fieri potuerit uno libro cuncta clamamus (claudamus) : totumque hoc opus quatuor voluminibus terminetur. Finis libri iv autem : Longius evasit liber hic quam volebam. quamique putaveram..... Ego tamen domino nostro ihesu christo gratias ago. quod in his quatuor libris. non qualis ego essem cui multa desunt. sed qualis esse debeat qui in doctrina sana. non solum sibi sed et aliis eciam laborare studet. quantulacumque potui facultate disserui. Explicit quartus de doctrina Christiana beati Augustini episcopi.*

Sine anno et loco, in-8° maj. B. Augustini.... liber de Doctrina Christiana divisus in quatuor partes. Incipit statim a prologo libri primi. In fine : *Finit opus egregium aurelii augustini tipponensis epi de doctrina Christiana in quatuor libros distinctum valens amode pro intellectu scripturarum et serie proferendi easdem qualis (sic) doctorem decet catholicum.... Deo gratias.*

Impressum est volumen charactero Gothicō luce niente in charta pura et densa. In superiori margine libri, in inferiori vero plagiis numerus notatur, sed custodes et foliorum numeri desunt.

Sine anno et loco [Argentorati apud Jo. Mentelinum]; in fol. Augustini liber de Arte prædicandi (qui quartus est ejusdem de Doctrina Christiana). Editor anonymous cum valde utilē prædicantibus hunc B librum fore existimaret et propter totius operis magnitudinem vix paucis innotescere cum videre, bene mereri de aliorum studiis hoe voluit, quod a reliquo corpore segregatum typis multiplicandum daret. Nec levem etiam, si fides ipsi habenda est, operam in corrigendo et emendando ex pluribus exemplaribus posuit, qua de re ipsa ejus verba non indigna judicamus, quæ memoriae serventur, quæ sic sonant : *Feci ergo. deo teste magnam per ejus correctionem diligenciam. ita. quod omnia exemplaria. quæ in studio heidelbergensi nec non in spira et in wormacia. atque tandem eciam in Argentina in ullis librariis reperire potui. diligenter proinde respezi. Et. cum inter hec. experimento disserem. quod idem liber augustini, raro invenitur eciam in magnis et preciosis librariis. Et adhuc rarius. de ullo ex eidem librariis ad rescribendam potuit. haberi. Atque eciam quod pejus est. rarissime correctus sive emendatus inibi queat reperiri. Idcirco permotus jui. ad hoc studiose laborare, ut secundum exemplar meum. tanto nunc studio et labore quantum saltem potui correctum. dictus libellus taliter in brevi tempore multiplicari posset. ut ad plurimorum usum et ad omnem profectum ecclesiasticum. facile et cito perveniret. Quapropter. cum nullo alio modo sive medio. id expeditius fieri posse judicarem. discreto viro Johanni mentelino incole argentinensi impressorio artis magistro. modis omnibus persuasi. quatenus ipse assumere designaretur. onus et laborem multiplicandi hunc libellum. per viam impressionis. exemplari meo ante oculos habito, etc. Inscripta est hæc præfatio : Canon præ recommendatione hujus famosi operis sive libelli sequentis. de arte prædicandi S. aug. Volumen impressum est soliis 21 charactere Gothicō minato, obtuso et oculis ingratu lineis latissimis, quarum 39 paginam faciunt. Absunt vero omnes ejusdemque generis chartarum et paginarum notæ. Prima atque ultima pagina nudæ sunt relictae atque seorsim adjicuntur duabus plagiis rerum notabilium index bene instructus. Dirigitur nimirum juxta liueras, quibus omnis textus, continuus ceteroquin, in plurimas sectiones juxta alphabeti ordinem (A-LL.) est descriplus, ita quidem, ut mediis lineis ab initio particulae cujusvis ex sint insertæ. Quocirca ipse editor in*

præfatione: *Internixtæ sunt, inquit, operi litteræ unajuscum tam simplices quam duplicatae, desercent pro ejusdem libelli tabula alphabeticæ, in fine ejus posita, quæ tabula ad easdem litteras remittit per singula puncta. Et quisque cui placuerit, poterit eas faciliter manu sua per pennam, eciam in marginibus nigro vel rubrico colore signare, correspondet ad istas intra litteram positas, quod non parum utile erit, quia circius in margine positæ occurrent querenti. Et sic, per revisiones tabulæ ad ipsas easdem litteras, unumquodque ex hoc libello contentorum, ad rotâ cum placuerit, cito potuerit reperi.* Cæterum experta est hæc editio diligentiam bibliographorum doctissimorum cl. Morelli in *Bibl. Pinell.* T. I. p. 87, sqq., et Placidi Braun in *Notitia Hist. Litt. libr. ab artis typogr. inventione ad a. 1479 impress. in Bibl. Monast. ad S. Udalr. et Afram Aug. Vind.* p. 3.

— [Moguntiae per Jo. Fust.] in-fol. Idem liber ex præcedenti editione fideliter expressus, adeo ut in præmonitione impressoris tantum nomen mutatum sit atque hic legatur: *Discreto viro Johanni Fust incole maguntinensi impressorio artis nigro, modis omnibus persuasi, etc.* Cæterum constat hoc volumen foliis 22, quorum duo priora occupat præfatio, deinceps textus protenditur ad medium folium 17, tandem tabula materiarum sequitur, postremo denique foliis duobus, altero aver-a, altero adversa pagina impressis tractatuli duo: *De tribus precipuis operibus predictoris, et De tribus generibus dicendi, quibus uti debet predictor claudunt.* Plura vide apud *Debutarium in Cat. Bibl. Duc. de la Val.* T. I. p. 174. Obiter eundem commemorat *Cat. Bibl. Bunav.* Cf. *Mémoires de Trévoux* 1765, Junii p. 1454, et cl. Steigenberger l. l. p. 47. Quod ætatem hujus et superioris editionis attinet, Deburio jam animadversum est, *Fustinam* vel ipso anno 1466, vel ante eum expressam esse debuisse, quoniam compertum est, *Jo. Fustum* post hunc annum autem suam exercere desiisse. Ultra vero antiquior sit, hæc, an Argentoratensis, de eo dubitat *Morellus*, minus ambigit *Gerh. Steigenberger*, Argentinensi primum locum assignare induxit, primum, argumento duorum opusculorum, quibus Moguntina Argentinensi est locupletior, quæ quidem de novo potius illi accessisse, quam in hæc fuisse omissa censet; deinde etiam, quod præfatio Moguntiae quatuor lineis, quæ nova est ejus observatio, sit prolixior. Quibus addimus tertium, quod litteræ, quibus textus in sectiones distinguitur, in Moguntina non jam mediis lineis inspersæ, sed in margine interiori collocatae conspiciantur, quo articuli aliquem progressum agnoscerem mihi videor. Jam vero optaverim, ut vir doctus aliquis, cui *Fustinæ* editionis sit copia, præfationem excutiat, animumque intendat ad hoc, num iisdem verbis ibi legantur, quæ in Argentinensi de litteris illis calamo in margine privato studio pingendis erant monita. Quod si nihilominus factum cognoscet, negligentia in istius temporis editionibus non adeo rara accidisse oportet.

— *Ibidem, per eundem; in-fol.* Idem liber ejus-

A dem editionis, priori valde, nec tamquam per omnia similis. — Tectatur se vidisse apud amicum quemdam *Morellus* l. 1, p. 9, atque in bibliotheca Canon Regular. Rottenbuchii deprehendit Cl. Gerhoh. Steigenberger in tr. ub die zwei allerälteste gedr. deutsche Bibeln. (Münch. 1787, in-4°), p. 48.

Sæc. XVI. — 1527. Coloniæ, apud Heronem Alopecium (impensis Godefr. Hitterpii), mense Julio; in-8°. D. Aur. Aug. de Doctrina Christiana libri quatuor, omnibus sacram scripturam vel recte intelligere, vel fructuose populo proponere voluntibus, per quam et utiles et necessarii.

1534. Venetiis, per Joa. Patarinum et Venturinum de Ruffiellis; in-8°. D. Aur. Aug. de Doctrina Christiana libri IV, etc., ut in præcedenti.

B Sive anno. Coloniæ, in-8°. S. Augustinus de Doctrina Christiana. Cat. Bibl. S. Aug. ad Nidum Neopoli.

Sæc. XVII. — 1601. Antwerpœ, in-8°. Laudant Colonienses.

1604. Wittembergæ, typis Cratonianis; in-8°. S. Aur. Augustini de Doctrina Christiana l. IV. Cf. præf. Sal. Gesneri. Cf. M. Bibl. Eccles. Colon. Cat. Bibl. Thaït.

1629. Helmstadii; in academia Julia, typographeo autem Calixtino, excudit Henningus Mullerus; in-8°. Sancti Patris et Doctoris Aurelii Augustini, ep. Hipp. de Doctrina Christiana libri IV, de Fido et Symbolo liber unus: *Vincentii Leriensis commonitorium. Georgius Calixtus* recensuit et edidit. — Laudatissimus ille theologus cum forte occasione, quam recusare ægre poterat, sibi oblata typos Græcos et Latinos una cum prelo et reliquis ad artis typographæ ex exercitium necessariis armis emisset, justam domi officium instruxerat, ex qua et propriæ delectationis et a senioribus studiis relaxationis causa et in studiorum, quibus angusta domi res esset, gratiam, annuente principe Brunoviensi, complures ab hoc inde anno utiles libellos inque iis prima lœc Augustini et Vincentii volumina foras dedit. Ipse instituti hujus rationem in epistola his præmissa ad Petrum Tuckermannum (Theol. Doct. Aule et Ditionis Brunsvicensis protoecclesiasticæ et abb. Riddagesbusanum) uberior explicavit. Quod librorum vero horum edendorum concernit consilium, de eo ita in subjecto ad lectorem proœmio præcepit, ut simul universam eorum indolem et descriptionem patefaceret et laudaret. Nec vero cavere sibi potuit, quin apud multos tunc temporis religiose opinionis homines ob Vincentii de Ecclesiæ traditione dogmatis commendationem male traduceretur. Cum reliquias aliquot in calce libri superfuturas cerneret plagellas *Paciani Ep. ad Sympronianum fratrem epistolam tertiam* iis inscribere placuit.